positum; sic enim iurat, quasi relicturus eum, cum de virtutibus eius optime sentiat.

207. HAEC humana negotia: vel quae loquitur.

208. SED SI QVIS multas causas practendit: primam ipsius pueri, secundam propter se, tertiam matris. et est parenthesis 'quae multa vides discrimine tali', hoc est quae multa, ut in tali discrimine, accidere posse intellegis.

211. PRETIOVE pro 'vel': 've' enim syllaba proprie 'vel' significat.

212. MANDET HVMO multi hic distinguunt; alii iungunt 'mandet humo solita'; ut sit 'commendet in terra'. 'solita' autem 'fortuna', quae piis invidere consuevit: Statius, hinc trahens colorem, ait invida fata piis et fors ingentibus ausis rara comes.

213. ABSENTI quem non sepelierit. ABSENTI FERAT INFERIAS
hoc est cenotaphion faciat et inpleat honorem sepulcri. *de inferiis*
autem plenius in quarto georgicorum invenies.

214. MISERAE ad illum exitum, quem timet, retulit: an dolenter
iam 'miserae', quae in hoc consilio filii periclitatur?

215. PVER mire dissuadet dicendo 'puer'. E MATRIBVS e nobilibus;
nam matres non nisi nobiles dicimus: unde et matronae dictae
sunt. scimus autem non omnes mulieres in Sicilia remansisse: nam
legitur in xi. <35> et maestum Iliades crinem de more solutae.

216. NEC MOENIA CVRAT ACESTAE id est nec tenetur desiderio Segestae
civitatis.

217. ILLE AVTEM hunc locum esse interrupta oratione Nisi
intellegimus.

219. VIGILES SIMVL EXCITAT qui vigiliarum officium habebant,

11 Statius] Theb. X 384

1 enim iurat *F* enumerat *Daniel* || 3 vel *om.* *R* || locuntur *L* (loquitur *I*) ||
4 ad RAPIAT CASVSVE DEVSVE s. v. multas causas praetendit primam ipsius pueri
secundam propter se tertiam matris *T* || 5 et est parenthesis si quis in adversum
et r̄q. hoc est *e. q. s.* *F*, reposui ca Vergili verba, ad quae hoc est . . . in-
tellegis sine dubio pertinent || 8 sillaba *F* || 9 hic *om.* *ASM* || distinguunt libri
alii iungunt *om.* *ASM* || 10 solito *ASM* (corr. *a*) silito *H* || commendat *L* ||
solita . . . consuevit] solita aut id est cui mandari defuncti (defuncti *G*) solent
fortuna scilicet quae piis inuidere consuevit *F*. voluerat fortasse plenioris com-
mentarii auctor commendet in terra solita id est . . . solent. Solita aut for-
tuna scilicet quae *e. q. s.* || 13 ad ABSENTI s. v. quem non sepelierit *T* || ABSENTI
r. i. absenti quem non sepelierit hoc est *e. q. s.* *F* || 16 supr. vers. 214 hoc ad
illum exitum retulit quem timebat siue dolenter dicit quia mater in consilio
filii iam periclitabatur *T* || dolenter *F*: dolent* *Daniel* dolet vicem *Masvicius* ||
17 misere *G* || parclitator *F* || 22 ad MAGNI NEC M. C. A. s. v. id est nec disiderio
(sic) tenetur acestae siue regis siue ciuitatis *T* || id est *om.* *F* || 24 hoc loco esse
interruptam orationem Nisi ab Euryalo intellegimus *Fabricius* || interruptum *R* ||
Nisi] p. ii (i. e. pro non) supr. ser. l || 26 EXCITANT *ASHM* (corr. *am*) || qui
procedit *om.* *H* || offitia *R*

hoc est futuros vigiles; alioquin quomodo excitat? et totum iunctim legendum est, ut simul et dictum et factum videatur.

220. SERVANTQVE VICES hic distinguendum est, alias sensus non procedit. *STATIONE RELICTA* hoc ad *Nisum* et *Euryalum* pertinet, ut sit sensus ‘statione relicta ipse comes Niso graditur’: quidam ‘servantque vices statione relicta’ pro ‘stationis relictae vices servant’ intellegi volunt, ut <I 75> et pulchra faciat te prole parentem, *hoc est pulchrae prolis.*

221. REGEMQVE REQVIRVNT *id est* regis filium, ut <VI 28> magnum reginae sed enim miseratus amorem. 10

222. CETERA PER TERRAS OMNES exaggerat more suo vigilatum laborem.

225. CONSILIVM SVMMIS REGNI DE REBUS HABEBANT ‘summis’ utrum maximis, an quod putabant eas in extremo sitas? et est Lucilii versus uno tantum sermone mutato; nam ille ait consilium sum- 15 mis hominum de rebus habebant.

226. IAM NVNTIUS ESSET ‘iam’ aut cito, *ut festinandum sit et iam nuntiandum Aeneac nec differendum:* aut cum nullum invenirent, *ad desperationem, quasi nemo esset iam, qui posset audere.*

227. ADNIXI HASTIS mira facies consilii: *in rebus dubiis non sedent, 20 sed stant.* ADNIXI HASTIS ostendit iam eos diurna statione fatigatos. quod autem stant et Romani moris est et bellicae necessitatis. hunc autem standi habitum et Sallustius commemorat, ut fessi arma sua quisque stantes incumbere.

228. CASTRORVM ET CAMPI MEDIO in medio campi spatio, qui 25 campus castrorum medius fuit. *CASTRORVM ET CAMPI MEDIO]* quia in mediis castris principia sunt semper. et bene ‘campi medio’, quam ‘campo medio’: tunc enim ‘campo medio’, cum aliquot campi sunt et unus est medius campus, ‘campi’ autem ‘medio’ in media parte unius campi.

229. ALACRES concitatī: *Terentius quid tu es tristis? quidve*

14 Lucilii versus] lib. I fragm. VI ap. Muell. p. 2 || 18 iam . . . differendum] cf. Don. ad Ter. Eun. II 1, 13; Ad. II 1, 21; Phorm. II 3, 4 || 23 Salustius] hist. III 72 Dietsch, 87 Kr. cf. Keil gramm. Lat. VII p. 478 || 31 Terentius] Eun. II 3, 13

1 ad VIGILES s. e. ILLI s. v. iunctim est hoc intellegendum (*sic*) ut simul dictum et factum intellegatur *T* || iunctum *F* || 2 ut] et *F* || 10 miseratur *H* || 13 ad SVMMIS R. D. R. siue maximis siue in extremo sitis *T* || 14 eas in] casine *G* || lucili *F* || 15 consiliis *F* || summi *H* || 18 inuenissent ASMI || 20 ad v. 227 in marg. mira . . . stant *T* || 21 stant ostendit ergo iam eos e. q. s. *F* || diurna *F* || 25 campi spatio *F*: campi statio *Serviani libri*, nisi quod campis *H* campi est statio *Stephanus* || 27 principes *Daniel* || sunt om. *G* || 28 cum aliquot . . . autem medio om. *G* || 29 ad CASTRORVM e. c. m. s. v. quidam intellegunt in media parte unius campi *T*

es alacris? ADMITTIER ORANT hoc verbo ostendit olim et apud reges admissionum fuisse officium.

230. REM MAGNAM PRETIVMQVE MORAE FORE dicebant se adferre rem magnam, cuius mora pretium posset adferre, id est poemam: Terentius ego pretium ob stultitiam ferò: ut sit sensus, si tardius mittamus ad Aenean, luemus hostibus poenas. alii sic intellegunt: scimus quidem adventum nostrum moram vestris adferre consiliis, verum huius morae erit pretium, id est remuneratio: namque hoc offerebant quod illi cogitabant, ut diximus supra 'quisve 10 Aeneae iam nuntius esset?' alii deesse putant 'adfirmantes', ut sit sensus, adfirmantes rem magnam futuram et multum illos consecuturos, si audiendi se moram pertulissent. alii, qui pretium pro poena dicunt positum, ita tradunt, eos anxios tam diu super rebus dubiis futuros, quam diu se non admiserint ad loquendum.

15 231. ACCEPIT TREPIDOS festinos, more suo. ergo per metalepsin cupidos dixit ἀγωνιῶντας: non enim possumus timentes accipere, quod festinabant.

233. NEVE HAEC NOSTRIS SPECTENTVR AB ANNIS bene excusat, quia scit de aetate puerorum posse dubitari, dicens non ex suggerente persona, in qua est maior auctoritas, sed sua vi consilia ponderanda. 'spectentur' autem aestimentur.

234. RVTVL SOMNO VINOQVE SEPVLTI occasio prius narratur, sic consilium, ut necessario ad id quod nuntiat, veniat.

235. LOCVM INSIDIIS CONSPEXIMVS IPSI ordo est 'locum conspeximus, qui insidiis patet'. 'ipsi' autem ad fidem pertinet: qui enim rem tantam nuntiat, debet firma auctoritate contendere. et communicat cum socio quod solus conspexit.

5 Terentius] Andr. III 5, 4. cf. Don. ad hunc vers.

1 ad ADMITTIER s. v. hoc uerbo ostendit apud reges admissionis officium T || ADMITTIER F || 2 admisionum F || 5 ego ASM: ergo reliqui || pitium H || ob stultitiam] pro stultitia R ab stulticiam L obstaculi M || 6 mittamus ASF: mittamur RLHM || 8 rememuratio L || 10 s. v. 230 quidam putant deesse affirmantes ut sit sensus affirmantes rem magnam p. m. f. T || adfirmantis F || 11 multum Daniel: multos F || 15 metalemsin F || 16 ἀγωνιῶντας scripsi: ΑΤΟΝΙΩΝΤΑς F ἀτονιῶντας Daniel ἀπογοῦντας Commelinus || possum F || quod Daniel: quid F. an qui? || 18 SPECTENTVR] ESSET ASHM || 19 dubitare F || 21 ad SPECTENTVR s. v. aestimentur T || 22 ad RVTVL s. v. s. s. v. congrue dicit quia prius causa narratur deinde consilium . . . ueniat T || RVTVL G || hoccoasio F || sic] quam Masvicius || 23 ad id] adit F' || 24 ad LOCVM I. C. I. s. v. ordo est locum conspeximus ipsi in biuio qui patet insidiis. et quod dicit ipsi ad fidem pertinet T || 25 que F (qui G) || 26 nuntiet F || auctoritatem F || cum socio scripsi: cumscio F conscientia Daniel. cum inscio F. Schoellius. sententia est: Nisi quis quod solus conspexit Euryalum quoque conspexisse dicit. cf. v. 193 'tumulo videor reperire sub illo posse viam' et Serv. ad v. 243

236. *QVI PATET IN BIVIO necessarie signa addidit.* PORTAE QVAE PROXIMA PONTO appareat, ut et supra (VII 31) diximus, castra Troiana in Ostiensi fuisse, siquidem nullus alter locus in Laurolavinati hinc fluvio cohaeret, hinc pelago: et nunc dicit 'portae quae proxima ponto', item paulo post (466) dicturus est *murorum in parte 5 sinistra opposuere aciem: nam dextera cingitur amni.*

237. INTERRVPTI IGNES supra (187) aliter lumina rara mident. FVMVS ERIGITVR signum est sopitorum ignium quotiens maior fumus erigitur.

238. FORTVNA occasione ad inquirendum Aenean. alii hunc 10 ordinem volunt 'si fortuna permittitis uti, mox hic cum spoliis, ingenti caede peracta, adfore cernetis. nec nos via fallit euntes quaesitum Aenean et moenia Pallantea'.

239. QVAESITVM ut quaeramus.

240. CVM SPOLIIS hinc est quod supra (206) Euryalo dixit 15 me referat tibi magnus ovantem Iuppiter, respiciens ad id quod posset fortiter facere.

241. NEC NOS VIA FALLIT bene ubique euncta cum amico communicat.

242. OBSCVRIS PRIMAM SVB VALLIBVS VRBEM nos in obscuris 20 vallibus positi vidimus primam urbem, hoc est primam partem urbis; nam Palatium in monte est, non in vallis.

243. TOTVM AMNEM hoc est regionem amnis.

244. ANNIS GRAVIS ATQVE ANIMI MATVRVS ALETES Sallustius de Philippo qui aetate et consilio ceteros anteibat. 25

246. NON TAMEN OMNINO TEVCROS DELERE PARATIS ac si dicaret: licet irascimini ad tempus, hinc *tamen* appetat non velle vos penitus delere Troianos, quod tales animos nostris iuvenibus datis.

247. CERTA hoc loco firma vel fortia.

248. VMEROS DEXTRASQVE TENEBAT AMBORVM hoc ad affectum 30 retulit; nec enim simul fieri potest. intellegimus autem quod et singulos, et membratim amplectebatur.

10 Fortuna occasione] cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb. V 132 || 24 Sallustius] hist. I 47 Dietsch., 50 Kr.

1 ad qvi p. i. b. s. v. hoc dicendo necessario addit signa *T* || necessariae *G* necessaria *Commelinus* || 2 appareat . . . proxima ponto *om.* *H* || troianorum *R* || 3 laurolauinio *RL* lauronaunati *F* || 4 cohaeret hinc pelago *om.* *M* || dixit *F* || 7 aliter] *om. R*, aliter ait *F* || 10 aeram *F* || 12 caede . . . cernetis] et riq. *F* || 16 referebat *ASH* (corr. a) || 17 quod possit facere fortiter *L* || 20 PRIMVM *ASIM* || 21 primum urbem *ASH* (corr. a) || 23 ad TOTVM c. a. s. v. id est regionem amnis *T* || 24 ANIMIS *ASM* || 25 anteibat], nam in senioribus uiget prudentia, unde Ouidius (*met. VI* 29) 'seris uenit usus ab annis' add. *D* || 27 irascimini *M* || non *om.* *LH* || 29 ad CERTA s. v. firma fortia *T* || 32 membratim *AL* || amplectabatur *AS* amplectebatur *R*

249. VVLTVM LACRIMIS ATQVE ORA RIGABAT poetice iunxit, et modo unum significant: est autem iteratio. interdum recipiunt discretionem; nam os est naturaliter facies, quam habemus; vultus vero, quem pro motu animi ad tempus formamus.

5 250. PRO LAVDIBVS id est virtutibus: ab eo quod praecedit id quod sequitur, ut *<V 355> primam merui qui laude coronam.*

252. DI MORESQVE DABVNT VESTRI Ciceronis est, tractum de philosophia, qui dieunt sufficere ad gloriam bene facti conscientiam: scit enim poeta nihil esse maius, quam quod vel a diis meruerimus 10 vel moribus.

253. ACTVTVM confestim, sine dilatione: et est adverbium temporis. INTEGER AEVI 'integri acvi', figurare: id est adulescens, cui aetas integra superest, unde Ennius deos aevi integros dicit quibus multum aevi superest. et bono omne ad pericula pertinetibus 15 etiam per Ascanium praeceps pollicetur: longiorum enim eis vitam promittit, si ea exspectent quae Ascanius dare maior possit.

254. MERITI praestiti, ut *<V 801> merui quoque, item <VI 664>* quique sui memores aliquos fecere merendo.

255. IMMO EGO VOS pulchre poeta fidem sponsionis Aleti addidit, 20 ut cum statim promissa Ascanii sequerentur. vos autem NISE figurare, ut *<523> vos, o Calliope.* SOLA SALVS vero, cui una est salus genitore reducto.

256. EXCIPIT ASCANIVS id est subsequitur: et a poeta dictum est. PER MAGNOS NISE PENATES hoc est quod ait *<III 12> penatibus* 25 et magnis dis, id est quos Acneas secum advexerat; nam ideo ait 'Assaracique larem', id est familiae nostrae vel generis proprium, vel quos nos Troiani praecepit colimus, de quibus ait *<III 148> Phry-*

3 nam os . . . formamus] cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb. I 89; Isid. or. XI 1, 34 et diff. 589 || 12 adulescens . . . superest] cf. Don. ad Ter. Eun. III 2, 20 || 13 Ennius] trag. rell. v. 403 ap. Ribb. ed. II, v. 444 ap. Vahl.

2 significat M || 3 ad ATQVE o. r. s. v. proprio os est facies quam habemus naturaliter vultus uero quem pro motu animi ad tempus formamus T || os] mos F, omisit Daniel || 4 mutu F nutu Daniel || 5 procedit L || 8 philosophis F || qui] om. L (add. l), quia s || dicit l || bene factam L (corr. l) || conscientia RHF. quod et virgilii supra (I 604) ait 'et mens sibi conscientia recti' add. D || ad v. 252 in marg. scit poeta quod nihil maius est quam quod a diis mergerimus uel rectis moribus fecerimus T || 9 manus G || 10 vel moribus] vel rectis moribus fecerimus e Turonensi Daniel || 13 superest] manet Masvicius || 16 maior F: maiora Daniel || 17 pretii AS preteriti H || 18 alios R || merendo] cum mereri sit conferre ut (IV 317) 'si bene quid de te merui' add. D || 19 alaeti F. fort. fidem sponsioni Aletis addidit, ut eam || 20 vos autem . . . reducto post dictum est hab. F || nisi F || 21 o] a G || Calliope SOLA SALVS] callio posse lasaluuus F || cui una Daniel: cū euna F || 23 schol. ad v. 256 post dea est Terra hab. F || 24 nisi PENANTES F || 26 ad ASSARACIQUE L. s. v. id est familiae nostrae et generis proprium T || generi Daniel || 27 frigiique penantes F'

giique penates, quos mecum a Troia mediis ex ignibus urbis extuleram. qui tamen dii qui sint, a diversis varie traditur, sicut supra <III 119> dictum est.

257. CANAE VESTAE venerabilis, antiquissimae: *ipsa enim antiquissima dea est, Terra.*

258. OBTESTOR adiuro. et est ordo ‘immo ego, cui sola salus genitore reducto, vos obtestor per deos, revocate parentem’. FORTVNA FIDESQVE EST id est quicquid casu, quicquid consilio egero, vobis committam: nam per fidem consilia significat, per fortunam opes, imperium, eiuslibet rei possibilitatem. alii sic tradunt: ‘*fortuna*’ ut possit, ‘*fides*’ ut velit promissa persolvere. alii ita: quantum habeo fortunae in vestris pono gremiis, doque fidem me ita animatum esse et sic sentire: ‘*mihi*’, inquit, ‘*habeo coniunctam fortunam et fidem*’. nam cum volumus ostendere quantum in nostra sit potestate, duo dicimus fortunam et fidem: *fortuna de nostris est possessionibus, fides quantum nobis creditur ab inimicis.*

260. NIHIL ILLO TRISTE RECEPTO subaudis ‘erit’.

261. ARGENTO PERFECTA id est tota argentea.

262. DEVICTA GENITOR QVAE CEPIT ARISBA atqui secundum Homerum Arisba Trojanis misit auxilia et ab Achille subversa est. sed accipimus, aut ante bellum Graecorum Arisbam a Trojanis captam et in amicitiae foedus admissam: aut certe pocula haec data ab Heleno, qui in Achillis bona per Pyrrhi successerat hereditatem, ut sit ‘quae cepit’ pro ‘quae accepit’ devicta Arisba, scilicet ab Achille. *dicta est Arisba ab Meropis vel Macarei filia, quam primum Paris in coniugio habuit. quidam ab Abante, qui Troica scripsit, relatum ferunt, post discessum a Troia Gracorum Astyanacti ibi datum regnum: hunc ab Antenore expulsum sociatis sibi finitimis civitatibus, inter quas et Arisba fuit: Aenean hoc aegre tulisse et pro Astyanacte arma cepisse, ac prospere gesta re, Astyanacte restituisse regnum. quod si ita est, merito eam Aeneas et viciisse et haec pocula inde cepisse memoratur.*

6 OBTESTOR adiuro] cf. Don. ad Ter. Andr. I 5, 56 || 19 secundum Homericum] II. II 836

2 sint *Masvicius*: sunt *F* || tradentur *F*, *correxi*. traduntur *Daniel* || 5 eterra *F*. *fortasse id est Terra* || 7 reuocate per deos *F* || 10 et eiuslibet *vulgo* || fortunam *F* || 11 ut ante velit om. *G* || 12 vestris *Daniel*: ius *F* || doque] dequo *G* || me ita animatum *Daniel*: mei daminatum *F* || 13 inquit *F* || abeo *G* || fidem] esse add. *F* || 14 xii *F*, dicimus *Daniel*: quo dicimus, fortunam et fidem scripsi || 15 fortunam de nostris *G* || 21 accepimus *R* accipiamus l || 22 dicta *F* || 23 successit *F* || 27 fuerunt *F* || astyanacti *F* || 28 societatis *F*, corr. *Daniel* || 29 hastynacte *F* bastinocte *G* || 30 gesta re] gesa *G* || quod sita est *F*

263. DVO MAGNA TALENTA bene addidit 'magna', nam varium apud diversas gentes pondus est talenti: unde talentum potest et breve aliquid et magnum significare. nam ut supra <V 112> diximus, secundum Plautum talentum septuaginta librarum est: qui 5 cum dixisset deberi centum quadraginta libras, paulo post intulit duo talenta, per iocum dicens debentur talenta tot, quot ego et tu sumus. item Homerus talentum breve quiddam ostendit, quippe quod accepit victus, cum victori levia data sint munera.

264. CRATERA ANTIQVM hoc est antiquo opere factum, ut ei pre-
10 tium crescat ex tempore.

265. CAPERE ITALIAM obtinere.

266. DICERE SORTEM statuere. alii proprie 'ducere' legunt, quod est sortium, ut <VI 22> stat ductis sortibus urna. alii 'deicere' legunt secundum illud <V 490> deiectamque aerea sortem 15 accepit galea, id est sortiri praedam.

267. VIDISTI QVO TVRNVS EQVO melior oeconomia: Nisum noluit inducere postulantem equum Turni praemii loco, sed honestius facit ultro offerri, cum Homerus fecerit Dolonem Achillis currus inprobe postulantem.

20 268. IPSVM ILLVM equum scilicet, cui ex pronomine addidit dignitatem.

269. EXCIPIAM SORTI extra sortem seponam, ut tibi dari possint, id est praeter sortem dabo. IAM NVNC aut 'iam nunc excipiam'.

25 270. MATRVM cum dicit 'matrum', non solum sexum ostendit, sed etiam propter munieris laudem vult ostendere secundas.

271. CAPTIVOSQVE DABIT subaudiendum 'bis sex'.

272. INSUPER HIS super haec: est figurata elocutio, per dativum casum. CAMPI QVOD REX HABET IPSE LATINVS mos fuerat ut viris

1 bene addidit magna e. q. s.] cf. ad Aen. V 112 || 6 debentur] Plaut. Mostell. III 1, 114 || 7 Homerus] Il. XXIII 263 sqq. || 18 Homerus] Il. X 321 || 22 extra sortem seponam] cf. Non. p. 293, 9 M. || 28 mos fuerat e. q. s.] cf. schol. vet. in Iuven. II 132

2 talenti] talenta *R* tallem *F* || et breve et magnum aliquid *R* || 4 plauta *F* || 5 deberi] om. *AS*, debere *L* || cxi *L* || 6 per icum odicens *F* || quod *HF* || ego] et ego *L* || 7 ostendit] apud quem in equorum cursu tertium praemium est lebes quarto autem duo talenta argentea ut aurca τῷ δὲ τετάρτῳ θῆκε δύω χρυσοῖο τάλαντα add. *D* || 8 sunt *L* || 9 ad CRATERA a. s. v. antiquo . . . tempore quasi ipsa netustate mirabilem *T* || hic est *F* || 11 ad CAPERE s. v. optimere *T* || 12 DICERE *F* DYCERE Serviani libri || alii 'ducere' legunt, quod est proprie sortium Burmannus || 14 deiere *F* || 15 sortili *F* || 16 meliore Daniel || oeconomia *G* || 18 offerri Daniel: effiri *F* || dilonem *F* Didonem Daniel || 23 per *L* (practer *t*) || fortasse id est iam nunc excipiam vel IAM N. TVA P. aut 'i. n. e.' dubitatum esse videtur iam nunc utrum ad excipiam an ad tua prae-*mia* referendum esset || 24 schol. ad MATRVM e Turonensi edidit Daniel. est autem Tiberii Donati || 27 figurata locutio *F*

fortibus sive regibus pro honore daretur aliqua publici agri particula, ut habuit Tarquinius Superbus in campo Martio: quod spatium ab Homero τέμενος dicitur. hoc ergo, quod Latinus pro honore de republica habuit, ab Ascanio intellegamus esse promissum.

274. PECTORE TOTO omni adfectu. *et est de proverbio: Cicero 5 de legibus <I 18, 49> nisi toto pectore amat, ut dicitur: cum enim dicit ‘ut dicitur’ ostendit proverbiale.*

277. RERVM VERBORVMQVE FIDES et rem publicam tibi committam et tecum omne communicabo consilium.

278. CONTRA QVEM TALIA FATVR EVRYALVS cur cum duobus sit locutus 10 Ascanius, et unus illi respondit, id est Euryalus, et minor? quia Euryalo et familiarius et posterius est locutus, dein quia Euryalus matrem commendare debat.

279. ME NVLLA DIES TAM FORTIBVS AVSIS DISSIMILEM ARGVERIT ab hoc officio et ab hac audacia accessu temporis inferior non pro- 15 babor, qualisunque fortuna comitetur. id est numquam aut tam secunda fortuna acciderit, aut tam adversa, ut me dissimilem mei faciat, hoc est neque secundis intumescam, neque adversis deiciar.

280. TANTVM tantummodo hoc possum de me promittere, ut semper audeam, semper velim fortiter facere: nam hoc est quod 20 dicit ‘fortibus ausis dissimilem arguerit’. tantum ergo meum est hoc promittere, sive prospera, sive adversa fortuna comitetur: nam ‘aut’ disiunctiva particula est, non negantis adverbium. quidam sic intellegunt: tantummodo fortuna prospera non in contrarium recidat: tamquam nunc in secundis rebus sit, cum obsideatur. alii ita putant: 25 me nulla dies dissimilem arguet, sive quae est hodie fortuna permanescit, sive etiam laeta fuerit, id est nec si feliciter mihi, nec si infeliciter cesserit, dissimilis ero huic conatu. et melius legitur sine aspiratione, id est ‘aut adversa’.

281. SVPER OMNIA DONA ultra omnia, magis quam omnia; pro- 30 prie enim ‘super’ hoc significat: ut sit ‘pro omnibus donis’.

282. PRIAMI DE GENTE VETVSTA de familia. et bene eam etiam ex cognatione commendat: nam Ascanius nepos est Priami per Creusam.

1 sive] atque *Masvicius* || 3 temenos libri || 4 intellegamus niso esse promissum *Ml* || 6 amator *F* (corr. *Daniel*) amor *G* || 7 enim om. *G* || dicit] dicitur *G* || dicitur] datus *F* || 10 cur cum *Daniel*: circum *F* || 11 illi *Masvicius*: ille *F* illis *Daniel* || et minor? quia *Commelinus*: et minorque *F* || 12 deinde *Commelinus* || qui *F*, correi. quod *Commelinus* || 13 malum debebat || 16 committeretur *L* (corr. *l*) committitur *F* || id est ad ipsius poetae verba pertinet || 17 dissimi *G* || 18 intumescam *Daniel*: uttumescam *F* || 21 meum hoc est pro- mittere *L* || 22 committetur *AF* (corr. *a*) commitetur *L* || 23 negantis] i. e. haut superscr. *m* || 30 ad svper o. d. in marg. super his ut sit supra his omnibus *T* || 31 hoc scripsi: his *F* id *Daniel* || hominibus *F* || 32 eum *LH* || 33 cogitatione *AS* (corr. *a*) cogitatione *L* (corr. *l*)

283. MISERAM quae sic inpatienter diligit filium.
284. MECVM EXCEDENTEM ut <VI 112> ille meum comitatus iter: vult enim intellegi, sui causa matrem secutam.
285. *IGNARAM hic 'ignaram' cui non dixerit.* QVODCVMQVE
5 PERICLI EST syllēpsis: nam subaudis 'periculum'.
286. INQVE SALVTATAM LINQVO insalutatam: et est tmesis, ut <X 794> inutilis inque ligatus cedebat.
287. QVOD NEQVEAM LACRIMAS PFERRE PARENTIS excusat, ne videatur crudelis: unde sequitur matris eius tragicus et misera-
10 bilis ille conquestus <480> potuisti linquere solam crudelis et talia.
288. INOPEM modo auxiliī egentem. *RELICTAE aut a me, aut ab hominibus.*
289. *AVDENTIOR ut 'sapiēntior', ab appellatione, non a participio*
15 *† futura cum: Terentius in heauton timorūmeno <IV 1, 32> natu*
gravior, ignoscentior.
290. IN CASVS OMNES ut supra <280> 'fortuna secunda, aut adversa cadat'.
291. PVLCHER IVLVS incongruum epitheton pulchritudinis po-
20 suit, cum res sit in hoc loco religionis.
292. STRINXIT PIETATIS IMAGO praestrinxit, momordit, admo-
nuit. sensus autem est: aut postquam vidit istum sic amare ma-
trem, paternae pietatis virtutem coepit agnoscere: aut certe coepit
etiam ipse sic in pietatem moveri, ut eius consueverat pater: aut
25 certe exemplo Euryali avidius coepit amare patrem etiam ante
dilectum.
296. NEC PARTVM GRATIA TALEM PARVA MANET debet ab omni-
bus coli quae talem creavit: *non ergo a te tantum, sed per te com-*
mandatur.
- 30 297. CASVS FACTVM QVICVMQVE SEQVETVR satis congrue; praem-
mia enim non debentur eventui, sed voluntati: *hoc est quidquid eve-*
nerit, praemia dabo.

21 STRINXIT praestrinxit] cf. Non. p. 365, 11 M. || 22 aut postquam e. q. s.]
cf. Macrob. Sat. IV 6, 9

4 agnaram *F* || 6 est] esto *F* || mesis *A* temesis *Ra* themesis *LM* mesis *HF* || 7 caedebat *RH* concedebat *l* || 11 alia *ASF* || 12 auxilio *H* || 13 omni-
bus *F* || 14 AVDENTIOR *F* || 15 cum del. *Masvicius*. fortasse futura cum ortum
est ex futurū a. i. c. o i. e. futurus audentior in casus omnes || nata grauior
ignoscenti (i. e. ignoscentur) *F* || 21 momordit perstrinxit *F* || praestrinxit *ASLM*
praestrinxit *H*: perstrinxit *RF* || 23 paternam *F* || agnoscere . . . avidius coepit
om. *L* (add. *l*) || 24 sic] hic *H* || in pietatem vulgo: impietatem *H* pictate *ASL*
impietate *R* in pietate *MF* || 28 a te *Commelinus*: ante *F* || 30 SEQVITVR *LH* ||
31 hoc est ad poetae verba pertinet || exuenerit *F*

298. PER QVOD PATER ANTE SOLEBAT alii volunt ideo 'ante', quia absens est Aeneas: sed iurare possumus etiam per absentis filii caput. alii ad causam religionis trahunt, quae praecepit, ut filii imitentur in omnibus rebus suos parentes: ut nunc quasi imitatione sit iuris iurandi, ut dicat Ascanius 'iuro per caput meum', ⁵ sicut praesens pater per suum caput iurare consueverat quotiens fidem suam confirmare cupiebat. alii volunt ideo dictum 'ante', quia pontificibus per liberos iurare non licet, sed per deos tantummodo, ut sit 'ante' antequam pontifex esset Aeneas. *ergo 'ante' aut temporis est aut ordinis.*

10

299. REDVCI REBVSQVE SECVNDIS mira arte moratur in prosperis et ea iterat, tacet adversa et magis intellectui et subauditioni relinquit. cum enim non dicat 'si non redieris', ait 'matrique tuae generique manebunt'. hoc autem secundum morem Romanorum dicit, apud quos ita praemia decernebantur 'illi liberisque eius', ut ¹⁵ darentur liberis quae accipere non potuissent parentes.

302. LYCAON GNOSIVS Cretensis: et est laus ab artifice. hunc autem gladium Euryalo datum intellegimus: nam Nisus accepit pellem et galeam.

304. PELLEM HORRENTISQVE LEONIS EXVVIAS τὸ αὐτὸ dixit, ²⁰ hoc est bis idem, ut <III 247> bellum etiam pro caede boum stratisque iuvencis, Laomedontiadae, *bellumne inferre paratis?*

305. GALEAM FIDVS PERMVTAT ALETES galeae enim sunt explorantum, sicut etiam Homerus ostendit. 'permuat' autem *conpositum pro simplici.*

307. PRIMORVM genetivus hic venit et ab eo quod est 'hic primus hi primi', et ab eo quod est 'hi primores', sicut 'hi proceres':

² sed iurare possumus] non iurare non possumus *LH* (corr. *l*) nam iurare possumus *Stephanus* || 3 quia *L* (quae *l*) || praeedit *L*, ut videtur (praecepit *l*) *malim* praecepit || 4 immitarentur *L* (imitentur *l*) || rebus om. *AS* || quasi om. *R* || 5 ut] *an* et || 9 ante ante antequam om. *RLHM* (add. *l*) || 12 iterata *ASML* || 13 non ante dicat om. *RLH* (add. *l*) || 15 illi liberisque eius om. *ML* || 19 galea et pellem *F* || 20 cayto *R* to auto *H* || 21 est om. *AS* || 22 bellumne *F* || 24 geleae *Commelinus*: alia *ASLM* aliae *RHF* || explorantum] arma add. *F* || 25 ostendit] nam ut quidam dicit alia bellatoria galea alia speculatoria *in marg.* add. *l*; qui exploratores sic armat et (ut *Fabricius*) primo de diomede (*Pl. X* 261) ἀμφὶ δέ οἱ κυνέην πεφαλῆσιν ἔθηκε . . . μέσην δὲ ἐνὶ πιλος ἀργέσι. sed de illa diomedis (galea *vulgo additur*) proprio intellegendum est quae sine cono est ut occultior sit explorator. talis enim vocatur κεταιτνξ quia sit humilis fabricata (*fabrica Masvicius*) id est κάτω τεντή add. *D.* his aliae bellantium ut idem de Paride (*Pl. III* 336) ποστὶ δέ ἐπ' ἰρθίμων κυνέην εύτυντον ἔθηκεν, ππονον· δεινὸν δὲ λόγος παθύπεθεν ἔνενεν add. *Fabricius* || 27 venit] est *F* || et om. *RMF* || hic primus . . . quod est om. *RLHM* || 28 hi ante primores om. *F*

quorum nominum nominativus singularis non invenitur, licet dicamus 'huius primoris' 'huius proceris'.

308. VOTIS aut cum votis: aut pro reditu vota facientes. *an iuvenumque senumque manus ad portas votis prosequitur? an iuvenum quidem manus ad portas, senum vero votis prosequitur, ut iuvenes quidem illos deduxerint, senes vero optaverint illis reditum.*

310. *PORTANDA nuntianda.*

311. ET NVBIBVS INRITA DONANT ut ipse <XI 795> partem volucres dispersit in auras.

10 312. *SVPERANT transgrediuntur.*

313. CASTRA INIMICA non tantum hostilia, sed et perniciosa; nam cum dolore dictum est 'inimica', unde scilicet reddituri non erant, quod ex sequentibus conprobatur: dicendo enim 'multis tamen ante futuri exitio', *id est antequam ipsi perirent*, ostendit perniciosa 15 esse castra quae ipsis mortem fuerant adlatura. *et bene cito dictus est exitus, cum castra mortifera dicuntur.*

315. LITORE CVRRVS quia ante <236> dixerat 'portac quae proxima ponto': aut aream litori proximam, sicut solet. quidam 'litore' fluminis volunt.

20 317. VINA SIMVL *hoc est* vasa vini, scilicet in quibus vina ponuntur. ORE LOCVTVS non est perissologia: nam secundum Homerum exploratores quae volunt, plerumque nutu plerumque sibilo significant.

318. AVDENDVM DEXTRA quia audemus et cursu et animo.

25 NVNC IPSA VOCAT RES *id est somnus et vinum.*

319. HAC ITER EST per hostium caedem et audaciam nostram.

SE ATTOLLERE adsurgere.

320. *CONSVLE provide.*

31. HAEC EGO VASTA DABO de quibus dixit <315> 'corpora 30 fusa vident'.

2 huius proceris *om.* *LHM* (huius proces (*sic*) *add. l*) || 4 senumque] *senu F, om. Daniel* || 5 iuuenis *G* || 6 deduxerunt et optauerunt *F*, corr. *Masvicius* || 7 nuntianda] *funtianda F* || *ad AVRAE OMNIA DISCERPVNT hoc scholium edidit Fabricius* quia non pertulerunt illa mandata Aeneae, quae inutiliter iubentur dicitur ventus diserpere. || 8 partim *ASM* || 11 permitiosa et hic et *lin.* 14 libri plerique || 13 ex sequentibus] *x in ras. l.* et sequentibus *Lion*, fortasse recte || 14 ipse *F* || 15 et bene cito dictum est exitio *Daniel*. nisi fallor, laudandum esse dicit poetam interpres *quod in initio narrationis infelice fore rei susceptae exitum significaverit.* || 17 LITORE aut aream . . . volunt. *cvrrvs* quia . . . ponto *Daniel* || 18 fortasse proximam dixit || quodam et voluunt *F* || 22 quae] *quod R, om. LH* || plerumque sibilo *om. M*, plerumque sibilo significant *om. LH* (p. s. significare *add. l*) || 23 significant] apud quem Vlices Diomedi sibilo innuit (*Il. X 502*) φοίξησεν δ' ἔρα πιφανέσων Διομήδει δέρο *add. D* || 25 ad RES s. v. somnus et uinum *T* || 27 schol. *ad se ATTOLLERE et CONSVLE hab. T* || 29 VASTABO *HF*

322. *VOCEMQVE PREMIT aut summissa voce loquitur, aut taceat.*

SUPERBVM cur 'superbum' dixerit enarrat 'qui forte tapetibus altis extuctus': superbum enim est et nobile, ut <VII 630> Tiburque superbum. 'extuctus' autem pro 'extuctis tapetibus altis'. veteres et mensarum et tori struices appellabant.

5

324. *TOTO PROFLABAT PECTORE SOMNVUM periphrasis est, ne verbo humili stertentem diceret.*

326. *SED NON AVGVRIO POTVIT DEPELLERE PESTEM 'augurio' hic pro scientia augurii: et ostendit per transitum fati necessitatem nulla peritia posse depelli. est autem Homericus versus.*

10

327. *TEMERE passim, fortuito, neglegenter. vel humi vel periculose, ut in consuetudine solemus dicere temerarios homines. 'temere' significat et 'facile': Plautus magnus est hic fluvius, non hac temere transiri potest. significat et 'subito': Ennius †quod tam temere itis citate catomerariis. significat 'sine causa': Ennius haud temere est quod tu tristi cum corde gubernas.*

15

328. *PREMIT opprimit, occidit. SVB IPSIS EQVIS circa ipsos equos.*

329. *PENDENTIA quasi ebriorum: aut ita iacentium, ut colla penderent.*

331. *SINGVLTANTEM cum singultu animam efflantem. ATRO 20 potest et superioribus applicari, ut sit intellectus 'sanguine singulantem atro', potest et sequentibus iungi; sed melius sequentibus.*

1 aut . . . taceat] cf. Non. p. 365, 11 M. || 3 superbum . . . nobile] cf. Non. p. 391, 13 M. || 12 temere significat et facile] cf. Charis. p. 221, 11 K. || 13 Plautus] Bacch. I 1, 52 || 14 Ennius] ann. v. 543 Vahl. || 15 Ennius] ann. v. 473 Vahl. || 17 PREMIT occidit] cf. Non. p. 365, 18 M.

1 ad VOCEMQVE p. s. v. aut summisso loquitur aut taceat et premit hoc loco frenat cohibet T || 4 extuctis F || ad QVI f. t. A. e. s. v. pro extuctis tapetibus altis figurate T || extuctus F || apetibus F || altus F, altis Daniel || mensarum ego: mensura F || 5 tori struices F. Schoellius: toris traes F. cf. Fest. s. v. struix et ad Aen. IV 267. mensa et toris tapetes appellabant Daniel mensis et toris tapetes appendebant Fabricianum exemplar anni 1613 mensis et toris tapetes aptabant Commelinus. || 6 perifrasis . . . diceret hab. T || perifrasis F || humilis uerbo T || 7 stertentem T stertenem F humilis terrentem G || 8 ad AVGVRIO s. v. augurii scientia T || 10 versus] ἀλλ' οὐκ οἰωνοῖσιν ἐρύσσατο κῆρα μέλαιναν (Il. II 859) add. D || 11 fortuitu ASLHM || ad TEMERE l. t. l. s. v. humi uel periculose et temere aliquando significat subito aliquando facile aliquando sine causa T || vel humi e. q. s.] cf. ad v. 373 || 13 rapidus fluuius est hic Plautus || 14 quo Masvicius || 15 temere Daniel: te in re F || catomectariis Daniel Ac temere erratis Scaliger citati catomictarii Masvicius. Vahlenus nihil nisi quo tam temere itis citati Ennio tribuit, in catomectariis latere suspicatur Cato temere fieri quae e Charisio adscripta e margine in ipsum scholium inlata sint. similiter iudicasse videtur Hauptius, quem Keilius ad Char. l. l. sibi indicasse commemorat post Ennii verba quo tam temere itis legendum esse citat e Catone Charisius. || 17 ad SVB l. e. s. v. inter ipsos equos T || 18 ad SECAT PENDENTIA c. s. v. id est quorum colla pendebant iacendo siue quorum colla pendebant cum secent T || aut ita Daniel; haudita F haddita G

333. PLVRIMA LVSERAT pro 'plurimum luserat': *vel per plurimam noctem.*

335. DEO *vel* vino, *vel* somno. PROTINVS hic 'porro tenuis'.

337. PER OVILIA TVRBANS perturbans ovilia: nam tmesis est.

5 339. MVTVMQVE METV scilicet pecus; nam male quidam accipiunt 'mutum fremit' de leone: quod si dixeris, vacat 'metu'.

340. INCENSVS ET IPSE PERFVRIT exemplo Nisi.

341. SINE NOMINE PLEBEM bene expressit et bellatoris peritiam et tironis inconsideratam aviditatem; nam Nisus reges interimit, 10 Euryalus saevit in plebem: Sallustius ex insolentia avidus male faciendi. 'sine nomine' autem dixit sine gloria, quorum per humilitatem non sunt omnibus nota nomina. atqui adiecit nomina; nam ait 'Fadumque Herbesumque subit': ergo aut 'sine dignitate et nobilitate', aut seorsum plebem dicit et seorsum nobiles, quorum nomina inseruit.

15 343. RHOETVM VIGILANTEM hoc loco non tantum Rhoeti timor, sed et Nisi andacia conprobatur. VIGILANTEM] *hoc est qui in tantum potando vigilaverat, ut metuens post magnum cratera se teget.*

346. ET MVLTA MORTE RECEPIT PVRPVREVM multi hic distinguunt, ut sit sensus talis: eduxit gladium multo cruento purpureum. 20 alii 'multa morte recepit', ut sit: eduxit gladium cum multo cruento, et sic inferunt 'purpuream vomit ille animam' secundum eos, qui animam sanguinem dicunt. 'recepit' eduxit, ut <X 383> hastamque receptat ossibus haerentem. vel secundum Homerum *** Cor-
nuttus 'nocte' legit et adnotavit utrum 'nocte' pro morte, an cum 25 multa nox esset?

10 Sallustius] hist. inc. 77 Dietsch., 43 Kr.

1 ad PLVRIMA n. s. v. id est per plurimam noctem ut quibusdam placet T || luserat] x add. F, inde dixit Daniel || 3 vel ante somno om. R || ad PROTINVS s. v. quasi porro tenuis id est continue sine intermissione T || PROTINVS pro continuo, proprium Virgilio Fabricius || ad v. 336 continuasset per noctem aut aequalē fecisset nocti si uis per datuum legere id est usque ad lucem produxisset T || 4 perturbans om. F || 8 et ante bellatoris om. ASL (add. l) || 9 interimit MF: interimit reliqui || 10 saevit in plebem] saeuitiam impleuit H || ut salustius MD: ex F: et Serviani libri || auditus LM: auditus ASRHF l || 11 humilitatem] smātu superscr. a || 12 antqui F || subiecit G || 13 radumque F || herbaesumque F herbesumque G || 15 ROETHVM libri Serviani || 16 Nisi] Euryali Masvicius || conprobetur AS (corr. a) conprobantur H || hoc est . . . teget post ἀναρέσει (p. 341 lin. 2) hab. F || 17 tegero F || 18 PVRPVREVM RM: PVRPVREAM SLF

A PVRPVREA H || multi] morti AS || 19 multo] cum multo M || 20 multo om. AS, del. l || 22 eduxit] extraxit supr. vers. add. l || 23 secundum Homerum] Graeca nescio quo modo ex codice non exscripsi, sed vehementer corrupta esse adnotavi. hinc illud certe praestare posse videor, non laudasse interpretem ea quea Daniel ediderit (Il. V 83) ἔλλαβε πορφύρεος θάρατος καὶ μοίης πραταιή. || 25 nox] noc F

348. VINA REFERT proprie, quae paulo ante potaverat.
'refert' autem reicit; Graeci, ut ille, dicunt ἀναφέρει. HIC FVRTO
 FERVIDVS INSTAT scilicet Euryalus, qui saeviebat latenter, ut sit
 'furto' nocturno proelio: nam fures ideo dicti sunt, quod furvo, id
 est nigro tempore furta committunt: aut re vera 'furto fervidus',⁵
 quia Messapi galeam sustulit et Rhamnetis phaleras.

350. DEFICERE EXTREMVM utrum 'ignem extremum', an 'deficere
 extremum'? RELIGATOS non resolutos, sed diligenter ligatos: unde
 addidit 'rite', id est ex militari consuetudine optime ligatos. RITE
 ex more.

10

352. SENSIT ENIM parenthesis. NIMIA CAEDE FERRI deest 'illum'.
FERRI φέρεσθαι.

353. LVX INIMICA proditrix.

354. POENARVM EXHAVSTVM SATIS EST bene 'exhaustum', ut
 ostendat eos avidos caedis fuisse et crux hostilis. VIA FACTA 15
 PER HOSTES ut <321> haec ego vasta dabo et lato te limite
 ducam.

355. MVLTA VIRVM . . . TAPETAS mire artum tempus expressit, quo
 necesse erat haec omittere.

356. PYLCHROSQVE TAPETAS secundum Graecos per masculinum genus. 20

357. EVRYALVS PHALERAS RHAMNETIS ET AVREA BVLLIS CIN-
 GVLA TIBVRTI phalerae ornamenta equorum sunt. et est sermo
 Graecus καὶ φάλαρ' εὐποίητα. 'cingulum' autem hominum generis
 neutri est, nam animalium genere feminino dicimus 'has cingulas'.

358. TIBVRTI REMVLO DITISSIMVS OLIM QVAE MITTIT DONA 25
 consuetudo erat apud maiores ut inter se homines hospitii iura
 mutuis muneribus copularent, vel in praesenti vel per internuntios.
 sensus ergo nunc talis est: Caedicus quidam Tiburti Remulo, cum
 eum sibi absens hospitio vellet adiungere, misit phaleras et cingula,
 bullis aureis, hoc est clavis insignita. Remulus moriens nepoti suo 30

4 nam fures . . . committunt] cf. Gell. I 18, 4; Isid. or. X 106; diff. verb.
 340 || 20 secundum . . . genus] cf. Non. p. 229, 8 M. || 22 phalerae . . . Graecus]
 exscr. Isid. or. XX 16, 1. cf. Non. p. 554, 16 M. || 23 καὶ φάλαρ' εὐποίητα Hom. Il. XVI 106 ||
 cingulum . . . has cingulas] exscr. Isid. or. XX 16, 4

1 ad REFERT s. v. reicit, ad hic s. v. aut pro tunc aut hic eurialus T ||
 3 qui seuebat L (quia seuebat l) qui furebat F || 6 et om. ASHME || 7 ad
 DEFICERE e. s. v. aut extremum deficere aut extremum ignem T || 8 religatos R
 diligatos L || 9 rite H: re reliqui || optime om. M || ad RITE s. v. ex more T ||
 11 deest Masvicius: id est F || 16 uastabo H || 18 mira arte Daniel || 20 CAPE-
 TAS F || 23 καφφαλαρείουητα F καφφαλαρείουητα G καπφάλαρ' εὐποίητα Da-
 niel τὰ φάλαρ' εὐποίητα Commelinus. in Servianis libris deesse moneo haec
 verba. || cingula AS || 27 uel per internuntios uel in praesenti AS || uel ante in
 praesenti om. R || 28 nunc om. AS || 29 cingulas AS (corr. a) || 30 clavis] ana-
 glifis superscr. l || insignata ASL (corr. a)

cognomini haec reliquit, qui postea victus a Rutulis est et occisus: post cuius mortem apud Rhamnetem Rutulum ab Euryalo haec reperta sunt munera. quod autem dixit 'Tiburti Remulo', aut Tiburtino intellegamus, hoc est de Tibure, ut sit dativus ab appellatio-
5 tivo veniens hic Tiburs: aut 'Tiburti', hoc est filio Tiburti ab eo quod est hic Tiburtus, huius Tiburti, ut sit 'Tiburti Remulo' sicut <VI 36> Deiphobe Glauei.

359. *cvm iungere et absens aut cum se illi iungeret, aut cum iungeretur.*

10 360. *svo moriens dat habere nepoti nepoti Remulo, quem supra avo cognominem diximus. nam quotiens aperte non ponitur nomen filii vel nepotis, cognominem eum esse intellegimus avo vel patri, quorum nomen aperte positum invenimus; et e contra si filii vel nepotis positum nomen fuerit, praetermissum autem parentum,*
15 *cognomines eos esse intellegamus necesse est.*

361. *post mortem scilicet Remuli, secundum supra dictum sensum: nam Donatus dicit post mortem Nisi et Euryali bello potiti sunt Rutuli: quod non procedit, si diligenter advertas. sane sciendum locum hunc esse unum de XII. Vergilii sive per 20 naturam obscuris, sive insolubilibus, sive emendandis, sive sic relictis, ut a nobis per historiae antiquae ignorantiam liquide non intellegantur.*

362. *nequiam non fruiturus. et est 'nequiam aptat', non 'nequiam fortibus'.*

25 363. *GALEAM MESSAPI non occisi Messapi abstulit galeam — nam dimicaturus est paulo post — sed invenit iacentem et sustulit.*

CRISTISQUE DECORAM bene praemittit dicens 'decoram'; nam eius splendore prodente Euryalus capitur. denique Nisus hac ratione non proditur, cui habenti † inferiore galeam, habiliorem galeam Aletes 30 permutavit.

364. *EXCEDUNT CASTRIS Rutulorum scilicet: nam supra dixit <313> castra inimica petunt.*

2 haec om. *H* || 3 dixit om. *AS* (dicit add. *a*) || 4 intellegimus *F* || 6 remulu
R remulus *LH* (corr. *l*) || 8 *iungere et F* || aut . . . iungeretur *hab.* *T* || illi
om. *T* || iungere *F* || 10 Remulo om. *R* || 11 avo om. *RM*, del. *l* || cognomine
SHF diximus] dictum est *F* || 12 cognominem . . . vel nepotis om. *R* || cognome
HF || eum cognominem *S* || 13 inuenies *AS* || et e contrario *AS* || 14 autem]
ut *R* || 15 cognomine *AH* (corr. *a*) || 18 adtendas *AS* || 19 hunc locum *F* || *xii.*
duocim *L* (duodecim *l*) *xiii F.* id est unum de inuctis *supra ser. l* || uergilii *F* ||
20 sic] si *L* (sic *l*), om. *H* || relictis] relictii sunt *F* || 21 antiquae om. *AS*
liquide om. *M* || 23 et est . . . fortibus om. *R* || 25 occiso messapo *L* (corr. *l*) ||
29 habendi *F* || inferiore Daniel insigniorem *Burmannus*. fortasse infestiorem
i. e. perniciosa, vel ferream. || abiliorem *F* || ateles *F*. ceterum denique . . . per-
mutavit non videntur antiqui interpretis esse || 31 nam] ut *ASMl* || dixit om. *ASM*

365. VRBE LATINA non est contrarium illi loco, ubi ait <VII 600> saepsit se tectis rerumque reliquit habenas, quod modo a Latina urbe auxilia venire commemorat: intellegimus enim Latinum in principio discordiae et tumultus paululum se abstinuisse, postea tamen nec suorum copias nec propria denegasse consilia; 5 nam eum et coetui et foederibus interfuisse dicturus est. *PRAEMISSI EQVITES hos neque alio loco a Turno missos usquam dixit, nec prius de eis mentionem fecit: dubitatur ergo a quo sint vel quibus praemissi, vel cur praemissi, cum eos constet aliis iam in campo positis advenire.*

366. LEGIO CAMPIS INSTRVCTA MORATVR proprie; nam legiones 10 peditum sunt, turmae vero equitum.

367. TVRNO REGI in omnibus bonis 'regis' dicitur inventum: nam quasi absurdum est, duobus positis, Turnum potius quam Latinum responsa dare.

368. TERCENTVM quia Romani equites primo trecenti fuerunt; 15 de singulis enim curiis deni dabantur, quas triginta fuisse diximus <VIII 638>. an 'tercentum' ut oī. δ' ἐννέα πάντες ἀνέσταν. SCVTATI OMNES armati: a parte totum: non clipeati; nam clipei peditum sunt, scuta equitum. VOLSCENTE MAGISTRO proprie: nam magister equitum dicitur more Romano qui dictatori adiungi solet. 20

369. MVRO Troianorum. MVROSQVE SVBIBANT Troianorum. et est locutio de Cicerone poterisne eius ḥ oratione subire?

370. LAEVO FLECTENTIS LIMITE respiciens situm regionis locutus est.

371. SVBLVSTRI NOCTIS IN VMBRA sublustris nox est habens 25 aliquid, lucis: Horatius nocte sublustri nihil astra praeter vidit et undas.

17 oī. δ'] Il. VII 161 || 18 clipei . . . equitum] cf. Isid. or. XVIII 12, 1 || 22 de Cicerone] divin. in Caec. 14, 46 || 26 Horatius] carm. III 27, 31

2 quo L (quod I) || a om. F || 4 paululum ASM (corr. a) || obtinuisse AS (corr. a) || 7 susquam G || de eis Daniel: decis F || 8 dubitatus G || 9 constat F, corr. Masvicius || 12 'regis' malim 'Turno regis', id quod Servium legisse ex scholio ad VRBE LATINA adscripto appareat || nam . . . responsa dare] qui haec adnotavit videtur cavere voluisse ne aut 'Turni regis' aut 'Turni regi' (i. e. Latino) legeretur. verba quae sunt duobus positis interpretor: cum aut Turnus Latino aut Latinus Turno responsa dedisse putandus sit. ceterum totum scholium non videtur antiqui interpretis esse. cf. Ribbeck prol. p. 189 || 17 exspectatur an 'tercentum' scutati omnes? || οὐα ENNEΑΠΑΝΤΕCAN F οὐα CNNEΑΠΑΝΤΕCAN G ἐννέα πάντες ἔστω Daniel || ad SCVTATI o. s. v. a parte totum intellege T || 19 equitum] ut haec breuiora illi uero longiores sunt add. D || 20 qui ego: quae F quod Daniel || 21 Muros muro troianorum F Murosque subibant muro troianorum G || 22 poterisne] pone G || orationem Daniel. scripsisse videtur interpres quod Ciceronis libri exhibent orationis subire invidiam cf. Nonius p. 404 et Arus. Mess. gramm. lat. VII p. 507, 11 K.

372. *INMEMOREM amentem, ut <II 244> instamus tamen in-*
memores: vel incuriosum, vel incantum. RADIIS lunaribus intelle-
gendum.

373. HAVD TEMERE particula haec modo 'non sine causa' signi-
5 fcat, alias 'fortuito', alias 'male', alias 'inprovide', alias 'passim',
ut <327> temere inter lora iacentes, alias facile': Plautus rapi-
dus fluvius est hic, non hac temere transiri potest: quae pro
loco accipiuntur et intelleguntur. adverbium sane qualitatis relatum est.

375. NIHIL ILLI TENDERE CONTRA hoc est 'nihil contra respon-
10 derunt': nam 'tendo contra sermonem tuum' est 'respondeo tibi',
'tendo contra iter tuum' est 'occurro tibi': ergo 'nihil contra ten-
debant', id est nihil respondebant e contra.

377. AD DIVORTIA viae in diversa tendentes, hoc est ad diver-
ticula viae militaris: Terentius ubi ad ipsum veni diverticulum.
15 diverticula autem sunt semitae transversae, quae sunt a latere viae
militaris.

378. ADITVM CORONANT melior est lectio 'abitum', quam 'adi-
tum': cingunt enim silvam, ne abeant, non, ne adire possint.

381. DVCEBAT SEMITA 'legitur et 'lucebat': quod si est, 'rara'
20 pro 'raro' accipiendum, ut sit 'raro lucebat', herbis scilicet in ali-
quibus locis intervenientibus: si 'ducebat', intellegimus inter calles
pecorum raram fuisse semitam, hoc est hominum viam. *et non*
ostendit quo ducebat: sed intellegamus euntes.

383. EVRYALVM INPEDIVNT 'impedio te' dicimus per accusa-
25 tivum, et casus mutari non potest, nisi deseras verbum, ut dicas
'inpedimento mihi es'. sciendum sane multas conferri in Euryalum
excusationes. *REGIONE VIARVM regionem hic rectum iter dixit, ab eo*
quod regat tramitem.

6 Plautus] Bacch. I 1, 52 || 13 vias in diversa tendentes e. q. s.] cf. Isid. or. XV 16, 11 (cf. praef. p. XLII); Non. p. 290, 23 M. || 14 Terentius] Eun. IV. 2, 7. cf. Don. ad hunc vers.

1 ad INMEMOREM s. v. amentem uel incantum uel incuriosum *T* || 4 non om. *AS* || 5 fortuitu *SLHa* fortuite *A* || male alias om. *H* || alias passim e. q. s.] cf. ad v. 327 || 6 teme *G* || lora] tela *Daniel* || apidus *G* || 7 transi *F* || 8 intellegantur *F* || adverbium *F* (pro ut ex iis quae praecedunt temere repetitum delevi) adverbio *Daniel* || qualitatis sane *Daniel* || est] hoc loco add. *Daniel*. sententia haec est: fuerunt sane qui 'temere' adverbium qualitatis esse referrent. inter adverbia sane q. r. e. F. Schoellius || 9 nihil contra illi contra nihil *H* nihil illi contra *M* || 13 vias *Masvicius* || deuerticula *AF* (diuerticula *a*) || 14 Terentius . . . militaris om. *R* || deuerticulum *HF* || 15 deuerticula *AHF* (diuerticula *a*) || autem om. *L* || 17 ABITVM *AM* || est om. *LF* (add. *l*) || habitum *LF* (corr. *l*) || aditu *H* || 18 habeant *RLH* (corr. *l*) || abire *H*. ne habeant unde abire possint *Guelserb.* I || 22 pecodum *M* || 23 hostendit *F* (ostendit *G*) || 25 deseris *HM*: dederas *AS* detrahas *RL* deras *F* || 26 es] est *LH* || in-*ferri F* || 27 ad REGIONE v. s. v. id est recto itinere inde appellatum quod regat tramitem *T* || rectum] rerum *F*

384. NISVS ABIT bene meminit velocitatis, quam ei in quinto
 <318> dedit, ut primus abit longeque ante omnia corpora
 Nisus emicat. INPRVDENS scilicet remanentis Euryali: aut 'in-
 prudens' se evasisse; alii 'inprudens' valde prudens accipiunt.

385. ALBAE DE NOMINE vel porcae, vel civitatis, vel regis 5
 Albani, cui successit Procas.

388. INFELIX QVA TE REGIONE RELIQVI se infelicem dicit qui
 dolet, non illum propter quem dolet.

389. ITER OMNE REVOLVENS FALLACIS SILVAE Vrbanus 10
 usque verba Nisi vult esse, alii poetae dant 'rūrsus perplexum iter
 omne revolvens fallacis silvae', ut Nisus usque 'quave sequar' dixisse
 videatur.

391. OBSERVATA id est observans. SILENTIBVS pro 'ipse silens':
 aut 'silentibus', ut <IV 525> cum tacet omnis ager.

392. SIGNA SEQVENTVM militarem sonum dicit, qui varius est: 15
 nam interdum canit, ut insequantur eos qui fugiunt, interdum receptui.

393. NEC LONGVM IN MEDIO TEMPVS inter auditum sonum et
 visum Eryalum. et est eclipsis.

395. FRAUDE LOCI ET NOCTIS 'fraude loci' difficultate loci, 'noctis'
 pro tenebris et obscuritate fraudem appellat. quidam 'noctis subito tur- 20
 bante tumultu' legunt, ut sit 'noctis tumultu' nocturno. tumultum ex-
 plorantium dicit.

396. OPPRESSVM RAPIT hoc est 'quem iam manus omnis rapit';
 nam male quidam 'videt rapi' accipiunt: quod si admiseris, vacat
 'quem iam manus omnis'. 25

397. QVID FACIAT mire affectum suum poeta interposuit.

398. IN HOSTES quidam 'in enses' legunt et melius hoc putant,
 quam in hostes.

399. PVLCHRAM PROPERET PER VVLNERA MORTEM aut deest
 'adire', aut deest 'ad', ut sit 'ad mortem properet': aut certe antique 30

4 se evasisse scripti e schol. Veron.: suassisce *F* || ad INPRVDENS s. v. quidam
 accipiunt valde prudens *T* || pruden *F* || 5 vel porcae] de portae *F* || 7 dixit *F* ||
 9 RESOLVENS TEXERE SILVAE *F* || Vrbanus] quidam *F* || 11 revolvens] resoluens *F*.
 et deinceps s. v. add. l || fallacis silvae pro lemmate exhibit exemplaria im-
 pressa || usquequaque Daniel || 12 videatur Daniel: audeatur *F*. an audiatur? ||
 13 ad OBSERVATA s. v. pro obseruans ipse, ad SILENTIBVS s. v. pro ipse silens *T*.
 obseruans] obstruens *F* || 14 ut addidi || 16 receptui] receptus *ASF*, ut reci-
 piantur milites ipsi add. *Ml* || 18 et est olypsis *F* ut est olipsis *G* || 19 NOCTI
G || 20 obscuritatem *F* || 21 tumultu *Masvicius*: tumultum *F* || noctis tumultus
F || tumultum *G* tumultu *F* || 22 post dicit lacunam indicavit Daniel. ceterum
 cf. schol. Veron. || 24 uident *F* || rapit *M* || amiseris *Rlh* || 26 ad v. 397 hoc
 loco mire affectum suum interponit poeta et ex addubitatione rei mouet pa-
 thos *T* || adfactum *F* || 30 adire *Commelinus*: audire *F*

'properet mortem', ut Plautus properate prandium, Ennius festivum festinant diem. 'pulchram mortem': gloriosum enim est pro amico perire. et 'pulchram' ex persona poetae dictum est: vel certe 'pulchram' ad eum, qui hoc putat.

5 400. *ocivs pro 'ociter'*.

402. TV PRAESENS NOSTRO SVCCVRRE LABÓRI non dicit 'quae praesens es' sed 'praesens succurre', id est illico, statim. et consuetudinis eius est, ut de vicino et proximo ducat oportunas invocationes: <XII 777> 'Faune, precor, miserere' inquit: et <III 34> nymphae venerabar agrestes Gradivumque patrem Geticis qui praesidet arvis. et in repetitione 'tu dea, tu praesens' maior emphasis videtur.

404. SI QVA 'qua' vacat et hic et in sequenti.

406. SVSPENDIVE THOLO tholus proprie est veluti scutum breve, 15 quod in medio tecto est, in quo trabes coeunt: ad quod dona suspensi consueverant. *quae tam diu dona dici poterant, quam diu non profana fierent, sicut in libris sacrorum refertur.* bene autem venatorem inducit numen invocare silvarum. alii tholum aedium sacrarum dicunt genus fabricae, ut Vestae et Panthei est. alii tectum 20 sine parietibus columnis subnixum. aedes autem rotundas tribus diis dicunt fieri debere, Vestae, Diana, vel Hercul vel Mercurio.

407. TVRBARE GLOBVM sana petitio: nam quia tot vincere impossibile fuerat, petit ut saltem eos perturbet telorum beneficio.

REGE TELA PER AVRAS per noctem, in qua sine auxilio numinis 25 recti iactus esse non possunt.

409. FERRVM CONICIT. HASTA de ferro ad hastam transiit. 'conicit' pro 'coicit': nam 'conicit' antiquum est.

¹ Ennius] trag. rell. v. 395 Ribb. ed. II, v. 434 Vahl. || 14 tholus . . . coeunt] exser. Isid. or. XIX 19, 6. cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb. II 734 et IX 195

festinum et dies F, corr. Daniel. cf. Philarg. ad georg. IV 170 || 3 perire] deficere F || ad ET PVLCRHAM P. P. V. M. S. V. aut ex persona poetae accipe dictum aut ex persona illius qui hoc putabat gloriosum T || 5 ad ADDVCTO s. v. quidam 'producto' intellegunt. alii 'reducto' quia reducitur manus ut fortius exeat quod fuerit destinatum T. cf. Tiberii Donati scholium || ad SVSPICIENS s. v. aut ueneratus est ut deam aut in superna respiciens T || 7 es] om. AS, est L (corr. l) || illico illicet L loco F, unde loco statuto pro illico statim Daniel || et consuetudinis] ex consuetudine Masvicius || 8 eius] i. e. Vergili. est addidi || ut] et G || uitino G || proxima dicat F, corr. Daniel || inuocatione F || 9 misere F || inquit F || 10 uenerabor F || graduumque F || 11 reputatione F, corr. Daniel || enfasis F || 15 tecta AS (tecto a tecti s) || 16 consueuerat HMF || 18 tholu medium G || 19 ut inserui || Panthei est] pantei ē G pantherē F Pantheon Commelinus. cf. Iordan in Preller Roem. Myth. ed. III vol. II p. 372 adnot. || 20 ades G || 21 vel] ue G || herculae F hercule G || 22 quia om. AS || tot om. RLHM (add. l) || uincit F || 23 saltim LM || eos om. LH (add. l) || 25 tecti F || 26 transilit R || 27 coicit libri, nisi quod icit L (coicit l) || conicit RHM Fal: conum AS coicit L. cf. Brambach Lat. Orthogr. p. 199 sqq. et 300

410. ADVERSI IN TERGV M SVLMONIS IBIQVE FRANGITVR 'tergum' pro 'tergus' dixit — Sallustius tergis vinciebant pro 'tergoribus' —, ut intellegamus hastam in scutum venisse et illic esse conlisam — ut 'frangitur' sit 'conliditur' — fissoque scuti ligno etiam praecordia penetrasse: aliter non procedit; nam si hastam re vera fractam accipiamus, ratione caret quod dicit 'fisso transit praecordia ligno'. alii re vera in tergum volunt esse percussum: quod falsum est; nam quo modo ante fissum lignum est et sic praecordia penetrata? sciendum tamen locum hunc unum esse de his quos *insolubiles* diximus supra <361>. 10

411. *LIGNO quidam humiliiter dictum accipiunt.*

414. HOC ACRIOR IDEM quod latuerat et quod ei primus prospere cesserat iactus.

415. TELVM LIBRABAT AB AVRE gestus iaculantis exprimitur: *duobus autem generibus manualia tela mittuntur*; aut enim ab aure, 15 aut a latere tela iaciuntur.

416. PER TEMPVS VTRVMQVE congrue dicit telum per tempus utrumque transisse; ait enim 'diversi circumspiciunt', hoc est 'huc et illuc ora circumferunt', per quam oportunitatem potuit telum tempus utrumque transire. Asper tamen dicit: 'per tempus utrumque', hoc est 'inter tempus utrumque', ut e contra <VII 30> hunc inter fluvio Tiberinus amoeno, id est 'per hunc'. quod si est, intellegamus in fronte esse vulneratum.

417. TEPEFACTA CEREBRO alibi <698> et fixo ferrum in pulmone tepescit. 25

420. INTEREA donec ille invenitur. *CALIDO MIHI SANGVINE POENAS*
Ennius in primo nam mi calido dabis sanguine poenas.

421. PERSOLVES AMBORVM aut occisorum, aut tuas et Nisi: nam duos eos fuisse novit, supra enim ait 'state viri'.

424. *AMPLIVS de cetero, posthac: interdum et quantitatem significat,* 30

1 tergum ... dixit] cf. Non. p. 414, 9 M. || 2 Sallustius] hist. inc. 48 Dietsch., 14 Kr. || 27 Ennius] ann. v. 101 Vahl. cf. Macrob. Sat. VI 1, 14

2 ninciebat *A* (vinciebant *a*) || 4 pro conliditur *I'* || scuti] exenti *AS* (corr. *a*) || scuto *F* || 5 praecordio *M* (corr. *m*) || 6 accipiam *H* || 7 percussum *AS* (corr. *a*) || 8 quo modo *om.* *M*, modo *om.* *LH* || fissum est lignum *R* fissum lignum esse *F*, *inde* f. l. esset *Daniel* || 9 hunc] *om.* *L*, hinc *H* || unum *om.* *F*. unum de inuictis in marg. adscr. *l* || quos supra insolubiles dictum est *I'* || 14 schol. ad v. 415 et 416 *om.* *F* || 15 duobus ... mittuntur *unus hab.* *M*, *edidit Stephanus* || aut enim ab aure *om.* *H* || 17 PER TEMPVS VTRVMQVE *R*. *idem liber infra ter tempus, semel tempus ex tempus exhibet* || 21 hoc est ... utrumque *om.* *AS* || 24 fixo] pede add. *R*, pedem add. *LH* (del. *l*) || 27 mi *Daniel*: mihi *F* || dabis *F*: das *Daniel* || 28 schol. ad v. 421 *om.* *F* || 29 eos *om.* *M* (add. *m*) || 30 ad *AMPLIVS* s. v. de cetero posthac *T* || de cero *F*

ut Terentius quod tibi mea ars efficere hoc possit amplius.

TANTVM POTVIT hoc quamvis ad animum Nisi pertineat, tamen sympathiam etiam poeta ex sua persona fecit.

425. ME ME subaudis 'interficide': et est interrupta elocutio
5 dolore turbati.

427. NEC POTVIT validior argumentatio ex impossibilitate, ut
<I 232> quid Troes potuere? item <I 529> non ea vis animo,
nec tanta superbia victis.

428. TANTVM INFELICEM NIMIVM DILEXIT AMICVM contra illud:
10 cur ergo venit? dicit: tantum amicum dilexit, ut, cum nihil posset,
tamen veniret.

431. VOLVITVR EVRYALVS LETO aut septimus est, aut dativus;
sed si dativus fuerit, figuratum est, id est 'in letum', ut <V 451>
it clamor caelo.

15 433. PVRPVREVS VELVTI CVM FLOS SVCCISVS ARATRO habetur
ratio comparationis: videtur enim Euryalo Hyacinthum comparare,
qui pulcherrimus fuit et post mortem conversus in florem est.

434. LANGVESCIT MORIENS duplex similitudo et pulchritudinis et gestus.

435. LASSOVE PAPAVERA COLLO DEMISERE CAPVT Homeri est
20 et comparatio et figura; nam et ille sic ait, ut multorum unum
diceret caput.

436. SOLVMQVE PER OMNES an per obstantes, an protegentes?

437. VOLSCENTEM PETIT appetit: petitiones enim proprie dici-
mus impetus gladiatorum, unde Cicero quot ego tuas petitiones
25 ita coniectas, ut vitari nullo modo possent, parva quadam
declinatione et, ut aiunt, corpore effugi. MORATVR per-
severat.

1 Terentius] Andr. I 1, 4 || 19 Homeri est e. q. s.] cf. Macrob. Sat. V 10, 13
|| 24 Cicero] in Cat. I 6, 15

1 possim F || 2 ad AVT TANTVM P. P. D. S. v. quamvis ad animum nisi per-
tineat istud tantum tamen sinpathiam facit ex sua persona poeta T || sinpathia-
tian F || 4 schol. ad v. 425 om. F' || 5 turbati] corrupti H || 7 item] et F' ||
9 schol. ad v. 428—433 om. F' || 10 amicum] animum H || amicum dilexit] in-
f. a. nimium dilexit amicum L || 13 figura L || 16 iacinthum Al iacinctum S
iacinctum R iacintum L iacynchtum H yacinthum M || 17 conuersus est in
florem M || 18 pulcritudinis G || 19 DIMISERE AS DIMISERE LH Ma || 21 caput]
μῆκων δ'. ὡς ἐτέωσε πάρη βάλειν . . . πήλην βαρυθέν (Il. VIII 306 sqq.)
add. D || 22 ad PER o. s. v. per obstantes T || ac protegentes G || 23 schol. ad
VOLSCENTEM P. om. F || petitiones vulgo: petas libri || 24 unde et cicero M ||
quod RLH || 25 coniectas LH || posse niderentur Ciceronis libri || quaedam R
(corr. Daniel) quidem H || 26 declamatione R (corr. Daniel) || corpore effugi]
corporeae A corpore e. S corporeo fugi R (sed fugi add. Daniel) corporeae L
(ae del. et exedunt supr. scr. l) corpore H corporea excessi M. haud scio an
Servius scripsit corporea e. || ad MORATVR s. v. perseuerat T.